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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Questão 05 de conhecimentos gerais prova para cargo de Assistente Social 
 
05 - De acordo com a Lei nº 095/94, a BANDEIRA DO MUNICÍPIO será confeccionada na forma de um retângulo, com as
seguintes partes: assinale a alternativa correta: 
 
Na Lei municipal nº 095/94 não consta o item desenho e elaboração com os respectivos nomes de quem elaborou o desenho da
Bandeira do município de Lajeado Grande, citado como alternativa considerada correta. 
 
Desse modo, entende-se que os nomes não estão inclusos nas partes da bandeira. São somente autores e não parte dela. 
Entende-se por partes o que está disposto dentro do retângulo. 
 
Sabe-se que no site da prefeitura ocorre a citação da lei nº 095/94 que cria a Bandeira do Município na forma de um retângulo
com suas respectivas partes, isto disposto em cinco componentes. Logo abaixo a elaboração e desenho estão dispostos em
outro item, o que descaracteriza os autores serem parte da lei. 
 
Sendo assim, solicito a anulação da questão 05. 
 
Diante disso pede deferimento.  

Solicitado em: 21/11/2018 -10:56

C. GERAIS SUPERIOR - ASSISTENTE SOCIAL Questão 5

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso está em desacordo com o edital, mas mesmo assim foi analisado pela nossa banca.

Respondido em: 29/11/2018 -09:57
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

15- Os Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) foram criados pelo Ministério da Saúde 
com o objetivo de apoiar a consolidação da Atenção Básica no Brasil, ampliando as ofertas de 
saúde na rede de serviços, assim como a resolutividade, a abrangência e o alvo das ações, 
mediante a Portaria: 
a) Portaria nº 562, de 04 de abril de 2013. 
b) Portaria nº 548, de 04 de abril de 2013. 
(c) Portaria nº 154, de 24 de janeiro de 2008. 
d) Portaria nº 256/SAS/MS. 
a resposta correta é a letra (c) e no gabarito consta como correta a letra (d)

Solicitado em: 20/11/2018 -08:24

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 15

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso está em desacordo com o edital, mas mesmo assim foi analisado pela nossa banca.

Respondido em: 29/11/2018 -09:08
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A questão 15 se refere a criação do NASF e a portaria nº 154, de 24 de Janeiro de 2008 cria os NASF, enquanto que a
alternativa considerada correta, que seria a portaria nº 256, de 11 de março de 2013 se refere a novas regras para o
cadastramento das equipes do NASF.

Anexo(s): Data do envio

acac6bc058cc15fcd70343397482ea6a.pdf 23/11/2018 21:14

Solicitado em: 23/11/2018 -20:43

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

DEFERIDO, GABARITO SERÁ ALTERADO DE D PARA C.

Respondido em: 29/11/2018 -10:06

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/4cbaf3f897bd8b3cc857449fb8de7dbd.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Questão 05 de conhecimentos gerais prova para cargo de Psicólogo 
 
05 - De acordo com a Lei nº 095/94, a BANDEIRA DO MUNICÍPIO será confeccionada na forma de um retângulo, com as
seguintes partes: assinale a alternativa correta: 
 
Compreendendo que no site da prefeitura decorre a menção da lei nº095/94 que cria a Bandeira do Município na forma de um
retângulo com suas respectivas partes, isto disposto em cinco segmentos. Logo á seguir a elaboração e desenho está citado em
outro item, o que não indica os autores serem parte da lei. 
 
Na Lei municipal nº 095/94 não faz parte o item desenho e elaboração com os respectivos nomes de quem elaborou o desenho
da Bandeira do município de Lajeado Grande, mencionado como alternativa considerada correta. 
 
Sendo assim, entende-se que os nomes não estão dentro das partes da bandeira. São somente autores e não parte dela. 
 
Compreende-se por partes o que está dentro do retângulo. 
 
Desta forma, requeiro a anulação da questão 05. 
 
Ante isso pede deferimento.  

Solicitado em: 21/11/2018 -10:47

C. GERAIS SUPERIOR - PSICÓLOGO Questão 5

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso está em desacordo com o edital, mas mesmo assim foi analisado pela nossa banca.

Respondido em: 29/11/2018 -09:56
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Segue a questão bem como as alternativas conforme consta no caderno de prova: 
 
15- Os Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) foram criados pelo Ministério da Saúde com o objetivo de apoiar a
consolidação da Atenção Básica no Brasil, ampliando as ofertas de saúde na rede de serviços, assim como a resolutividade, a
abrangência e o alvo das ações, mediante a Portaria: 
 
a) Portaria nº 562, de 04 de abril de 2013. 
b) Portaria nº 548, de 04 de abril de 2013. 
c) Portaria nº 154, de 24 de janeiro de 2008. 
d) Portaria nº 256/SAS/MS. 
 
A banca organizadora no gabarito preliminar destaca a opção “D” (Portaria nº 256/SAS/MS) como resposta correta. A Portaria Nº
256, DE 11 DE MARÇO DE 2013, “Estabelece novas regras para o cadastramento das equipes que farão parte dos Núcleos de
Apoio à Saúde da Família (NASF) Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES)” conforme aponta o
Sistema de Legislação em Saúde.” (BRASIL, 2013, p. 1).  
A portaria do NASF, a qual a questão claramente se refere, é a de nº 154, de 24 de janeiro de 2008, opção “C” a qual, “Cria os
Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF” e, conforme apresenta em seu Art. 1º tem como objetivo “Criar os Núcleos de
Apoio à Saúde da Família - NASF com o objetivo de ampliar a abrangência e o escopo das ações da atenção básica, bem como
sua resolubilidade, apoiando a inserção da estratégia de Saúde da Família na rede de serviços e o processo de territorialização
e regionalização a partir da atenção básica.” (BRASIL, 2008, p. 3). 
 
Ainda ressalto o recorte da questão destacada no site do Ministério da Saúde, Departamento de Atenção Básica (DAB) a qual
faz referência ao NASF: 
“Os Núcleos Ampliado de Saúde da Família (NASF-AB) foram criados pelo Ministério da Saúde em 2008 com o objetivo de
apoiar a consolidação da Atenção Básica no Brasil, ampliando as ofertas de saúde na rede de serviços, assim como a
resolutividade, a abrangência e o alvo das ações.”  
 
Ou seja, a questão está se referindo a portaria de criação do NASF (Portaria nº 154, de 24 de janeiro de 2008) e não das regras
para o cadastramento das equipes que farão parte dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) (Portaria nº 256/SAS/MS). 
 
Referências: 
BRASIL, Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. PORTARIA Nº 256, DE 11 DE MARÇO DE 2013. Estabelece
novas regras para o cadastramento das equipes que farão parte dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Sistema de
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES). Diário Oficial da União, Brasília, DF, 2013. Disponível em:
(http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/sas/2013/prt0256_11_03_2013.html). 
BRASIL, Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Portaria nº 154, de 24 de janeiro de 2008 Cria os Núcleos de
Apoio à Saúde da Família – NASF. Diário Oficial da União, Brasília, DF, 2013. Disponível em:
(http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2008/prt0154_24_01_2008.html). 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. Departamento de Atenção Básica. Núcleo Ampliado de Saúde da Família (NASF AB). Disponível em:
(http://dab.saude.gov.br/portaldab/ape_nasf.php). 

Anexo(s): Data do envio

Recurso questão 15.pdf 21/11/2018 18:26

Solicitado em: 20/11/2018 -16:14

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Gabarito será retificado.

Respondido em: 29/11/2018 -09:09

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/c660a4512f5faba75694a8ad2507677d.pdf


29/11/2018 Relatório de Recursos

http://concursos.epbazi.com.br/admin/concursos/34/relatorios/inscricoes/recursos/html/ 6/27

 

MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

a questão número 5 estava pedindo segundo a lei n° 095/94 a bandeira do município será confeccionada na forma de um
retângulo, coma as seguintes partes: 
a questão pedia isso mas não tem nenhuma opção correta nas opções dadas na prova, vocês colocaram que a resposta correta
seria a letra d, a mesma esta mencionado quem fez a bandeira e não é isso que a pergunta pede. A pergunta pede como ela
será confeccionada e não quem foi os autores que a fizeram.

Solicitado em: 18/11/2018 -19:10

C. GERAIS SUPERIOR - PROFESSOR DE PEDAGOGIA Questão 5

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso está em desacordo com o edital, mas mesmo assim foi analisado pela nossa banca.

Respondido em: 29/11/2018 -08:46
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

RAZÕES DO RECURSO: 
Estou entrando com recurso referente a questão número 05 de conhecimentos gerais, pois a mesma não tem resposta correta, a
pergunta a qual se refere está perguntando como será confeccionada a bandeira. 
PERGUNTA: Seguno a Lei nº 095/94, a BANDEIRA O MUNICÍPIO será confeccionada na forma de retângulo, com as seguintes
partes:  
No meu entendimento a pergunta está pedindo como foi confeccionada e olhando as opções dadas na pergunta não tem
nenhuma correta, pois a resposta correta que vocês colocaram seria a letra D, porém a mesma está dizendo por quem foi
confeccionada e não é o que está pedindo a pergunta. 
RESPOSTA CORRETA DADA PELA EPBAZI 
A elaboração do desenho da Bandeira do Município de Lageado Grande foi de autoria de João Cesar Foppa, Gilson da Silva e
Terezinha Chitolina Sivieiro. 
A resposta pela qual não condiz com a pergunta

Solicitado em: 21/11/2018 -18:54

C. GERAIS SUPERIOR - PROFESSOR DE PEDAGOGIA Questão 5

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso está em desacordo com o edital, mas mesmo assim foi analisado pela nossa banca.

Respondido em: 29/11/2018 -09:57
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A alternativa citada no gabarito preliminar não é a correta. Pois a portaria que criou e rege os Núcleos de Apoio à Saúde da
Família (NASF) é a Portaria nº 154, de 24 de janeiro de 2008.

Anexo(s): Data do envio

Recurso.png 21/11/2018 21:33

Solicitado em: 21/11/2018 -21:04

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

HAVERÁ A TROCA DE GABARITO DE D PARA C.

Respondido em: 29/11/2018 -09:59

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/0ead294778cc23db1392201e19233a0f.png
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Pedido de anulação de questão.

Anexo(s): Data do envio

recurso 7.pdf 22/11/2018 22:19

Solicitado em: 22/11/2018 -22:18

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PROFESSOR PEDAGOGIA - PROFESSOR DE PEDAGOGIA Questão 7

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

Questão elaborada segundo portal do MEC segue o conteúdo exatamente como o portal coloca.

Indagações sobre currículo : currículo, conhecimento ... - Portal do MEC

Princípios para a construção de currículos multiculturalmente orientados

Insistimos, inicialmente, na necessidade de uma nova postura, por parte do professorado e dos gestores, no esforço por
construir currículos culturalmente orientados. Propomos, a seguir, que se reescrevam os conhecimentos escolares, que se
evidencie a ancoragem social desses conhecimentos, bem como que se transforme a escola e o currículo em espaços de crítica
cultural, de diálogo e de desenvolvimento de pesquisas. Esperamos que nossos princípios possam nortear a escolha de novos
conteúdos, a adoção de novos procedimentos e o estabelecimento de novas relações na escola e na sala de aula.

INDEFERIDO.

Respondido em: 29/11/2018 -10:04

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/f1b91da035c28a0090efeac64060c1c9.pdf
http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/Ensfund/indag3.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Pedido de anulação de questão.

Anexo(s): Data do envio

recurso 6.pdf 22/11/2018 22:20

Solicitado em: 22/11/2018 -22:20

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PROFESSOR PEDAGOGIA - PROFESSOR DE PEDAGOGIA Questão 6

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

Questão sendo duas as mesmas resposta dando a possibilidade de maior entendimento e descartando-as pois a resposta
CORRETA LETRA: D as duas resposta iguais não altera a resposta correta mas ajuda dando chance em acertando a correta
letra D. Não interferiu na resposta correta.

INDEFERIDO.

Respondido em: 29/11/2018 -10:06

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/9653626de13dd8c41d3b7a12ba4bf034.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A questão 14 todas as alternativas é Equipamentos de Proteção Individual ( EPI).NO meu ponto de vista é uma questão de
reavaliação.

Solicitado em: 22/11/2018 -18:49

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO FEMININO Questão 14

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso está em desacordo com o edital, mas mesmo assim foi analisado pela nossa banca.

Respondido em: 29/11/2018 -10:03
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A questão 19, todas as alternativas é de comportamentos que devemos ter em um grupo de trabalho, para termos um bom
relacionamento com a equipe.Achei uma questão embaraçosa, é uma questão de reavaliação.

Solicitado em: 22/11/2018 -18:59

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO FEMININO Questão 19

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso está em desacordo com o edital, mas mesmo assim foi analisado pela nossa banca.

Respondido em: 29/11/2018 -10:03
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Na questão 10 da prova de psicologia a frase:"A criança neste estágio é egocêntrica, só consegue enxergar o mundo a partir do
seu ponto de vista", descreve a fase pré operacional do desenvolvimento, segundo Piaget, sendo alternativa correta letra C.
Porém, o gabarito trás como alternativa correta letra A, (fase sensório motor. Proponho revisao/recurso do gabarito para essa
questão.

Anexo(s): Data do envio

RECURSO 1.pdf 19/11/2018 10:45

Solicitado em: 18/11/2018 -19:21

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 10

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

Em O livro da psicologia/tradução Clara M. Hermeto e Ana Luisa Martins. -- São Paulo : Globo, 2012, na página 266 na segunda
coluna, no subtítulo: Os quatro estágios do desenvolvimento diz o seguinte: O primeiro estágio proposto por Piaget é o
sensório-motor, que engloba os dois primeiros anos de vida. Durante esse período, as crianças aprendem sobre o mundo
basicamente por meio dos sentidos (daí o "sensório") e da ação e movimentação física ("motor"). A criança nesse estágio é
egocêntrica, só consegue enxergar o mundo a partir do seu ponto de vista. No início dessa etapa, as crianças agem por reflexos,
sem compreendê-los e sem a intenção de fazê-lo; mais tarde conseguem prolongar e coordenar os reflexos em relação aos
objetos. Portanto a resposta correta é letra a) sensório-motor.

RECURSO INDEFERIDO

Respondido em: 29/11/2018 -08:55

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/a597e8813cf819636c62809d207a3f7e.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A questão 15 da prova de Psicologia aborda a criação do NASF regulamentada pela Portaria nº 154, de 24 de janeiro de
2008,segundo o Ministério da Saúde, sendo alternativa correta letra C do gabarito. Porém, o gabarito trás como alternativa
correta letra D Portaria nº 256/SAS/MS.  
Proponho revisao/recurso do gabarito para essa questão.

Anexo(s): Data do envio

RECURSO 2.pdf 19/11/2018 10:45

Solicitado em: 18/11/2018 -19:50

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

RECURSO DEFERIDO

Gabarito vai ser alterado.

Respondido em: 29/11/2018 -08:59

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/0afed4b0a885b52853828863e3c1228c.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Em relação á questão, que se refere a vitamina A ser teratogênica, não é o consumo dela na forma de alimento, e sim sua altas
doses de suplementação, o que não ficou claro na questão. 
A Organização Mundial da Saúde, recomendou 
a redução da exposição de mulheres grávidas a altas 
doses de vitamina A na forma de suplementos. As 
recomendações estão embasadas nos estudos de 
Mills et al. e Oakley e Erickson, que orientam, 
durante a gestação, o uso de multivitamínicos a base 
de β-caroteno, corroborando o recomendado desde 
1987 pelo Centro de Controle da Sociedade de 
Teratogenia. 
Os estudos experimentais mostram o efeito 
teratogênico direto do ácido retinóico (trans, 13-cis, 
4-oxo-trans, 4-oxo-13-cis) e não do retinol. Os 
riscos do aporte excessivo à mãe, referem-se essencialmente aos suplementos que aumentam a concentração 
de ácido retinóico no soro da mãe, e não aos 
que aumentam a concentração de retinol ou ésteres 
de retinil.

Anexo(s): Data do envio

recurso1.jpeg 18/11/2018 20:39

Solicitado em: 18/11/2018 -20:29

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NUTRICIONISTA Questão 9

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Indeferida: em nenhum momento foi declarado na questão que a vitamina A seria tóxica e teratogênica na forma de alimento. A
questão se referia ao princípio ativo da vitamina.

Respondido em: 29/11/2018 -09:01

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/21328e8b06e03cd92fa8aa8c0c658fc2.jpeg
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A alternativa C está incompleta, também considerada incorreta. Em 4 de março de 2015 a Organização Mundial da Saúde
(OMS) lançou o novo guia com recomendações de consumo de açúcar para adultos e crianças. A recomendação atual é de que
o consumo diário não ultrapasse 10% das calorias ingeridas diariamente, em uma dieta saudável. Maiores benefícios à saúde
podem ser alcançados se o consumo diário de açúcar for reduzido para 5% das calorias ingeridas (ou cerca de 25g de açúcar
por dia).  
Disponível em : https://www.paho.org/bra/index.php?option=com_content&view=article&id=4783:oms-recomenda-que-os-paises-
reduzam-o-consumo-de-acucar-entre-adultos-e-criancas&Itemid=820.

Anexo(s): Data do envio

recurso 2.jpeg 18/11/2018 20:59

Solicitado em: 18/11/2018 -20:57

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NUTRICIONISTA Questão 11

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Indeferida: tendo o candidato conhecimento das recomendações da OMS em relação ao consumo de sacarose deve entender,
como os outros candidatos, e como é apresentado em vários estudos científicos que o percentual de recomendações é baseado
na ingesta energética diária, assim como apresentado nas alternativas “a” e “b”. Estando a alternativa “d” a única incorreta sem
qualquer dúvida.

Respondido em: 29/11/2018 -09:05

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/040be92ff0f2c6b5da033d664a2f852c.jpeg
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A questão B também pode ser considerada correta:  
Na adolescência, a deficiência de ferro é uma condição complexa, na medida em que vários fatores podem estar envolvidos,
uma vez que esta etapa da vida é marcada por intensas mudanças fisiológicas e psicológicas, interferências socioculturais
(imagem corporal, influência de pares e da mídia), além da possibilidade de condições econômicas desfavoráveis. Esta
deficiência,acarreta prejuízos a curto e longo prazos no desenvolvimento neuropsicomotor, na capacidade de aprendizagem, no
apetite, no crescimento, além de comprometer a resposta do sistema imunológico. A deficiência de ferro pode influenciar na
queda de cabelos e no hipogonadismo.

Anexo(s): Data do envio

recurso 3.jpeg 18/11/2018 21:17

Solicitado em: 18/11/2018 -21:13

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NUTRICIONISTA Questão 12

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Indeferida: a alternativa B { b) Zinco} é a única correta apesar de o candidato declarar que ela também seria correta. Ao
contrário do que consta na declaração do candidato é o excesso de ferro que está relacionado ao hipogonadismo e queda de
cabelo e não sua deficiência.

Respondido em: 29/11/2018 -09:06

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/c728531d29868fff610389ff2816cfd6.jpeg
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A alternativa B não pode ser considerada correta, pois a recomendação de proteína para adultos sadios, segundo as Dris pode
variar de 0.6 g/kg/ dia até 0,9g/kg/dia e tem diferença entre homem e mulher, não sendo uma recomendação única para ambos
os sexos.

Anexo(s): Data do envio

recurso 4.jpeg 18/11/2018 21:39

Solicitado em: 18/11/2018 -21:33

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NUTRICIONISTA Questão 13

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Deferida: conforme CUPPARI, Lilian. Nutrição - Nutrição Clínica no Adulto. 2. ed. São Paulo: Editora: Manole, 2005, propõe-se
que 45 a 65 % da ingestão energética de adultos seja proveniente dos carboidratos ao contrário do que declara a alternativa “c”.
Porém, como a candidata afirmou, a questão não cita a referência. O recurso procede na sua razão.

Respondido em: 29/11/2018 -09:07

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/fb736e57136d060e7f83aae4445b1217.jpeg
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A questão está confusa: solicita sobre as partes da bandeiras e a alternativa correta a resposta é sobre que elaborou o desenho.

Anexo(s): Data do envio

recurso 5.jpeg 22/11/2018 10:01

Solicitado em: 22/11/2018 -09:50

C. GERAIS SUPERIOR - NUTRICIONISTA Questão 5

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

RECURSO DEFERIDO. A questão será anulada.

Respondido em: 29/11/2018 -10:02

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/a2dd4d585621af51bb7e7835945c5ca4.jpeg
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Conforme o gabarito a resposta correta da questão 13 é a letra B. Porém a alternativa C também é correta. Conforme a
FAO/OMS (2003) de 55 a 75 % da ingestão energética de adultos pode ser proveniente dos carboidratos. A questão não coloca
de qual referência (fonte) são aquelas afirmações, dessa forma deve-se levar em considerações todas as informações da
nutrição, que sejam publicadas no ramo científico.

Anexo(s): Data do envio

recurso 1 Lageado Grande Marina Pizzi.pdf 20/11/2018 16:49

Solicitado em: 20/11/2018 -16:48

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NUTRICIONISTA Questão 13

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Deferida: conforme CUPPARI, Lilian. Nutrição - Nutrição Clínica no Adulto. 2. ed. São Paulo: Editora: Manole, 2005, propõe-se
que 45 a 65 % da ingestão energética de adultos seja proveniente dos carboidratos ao contrário do que declara a alternativa “c”.
Porém, como a candidata afirmou, a questão não cita a referência. O recurso procede na sua razão.

A questão será anulada.

Respondido em: 29/11/2018 -09:14

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/2d11352b5ce29a8c82cfbc9de46518fb.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Conforme o gabarito a resposta incorreta da questão 20 é a letra B. Porém essa afirmação não é incorreta. Essa frase: “A
obesidade abdominal, característica desta condição clínica, provoca uma redução na captação da glicose mediada pela insulina,
relacionando-se claramente a RI, ao DM2, à esteatose hepática e à doença aterosclerótica” é correta. Essa informação pode ser
encontrada na referência:  
- PIOVESAN, Carla Hass. Efeito da Modificação do Estilo de Vida sobre a Qualidade da Dieta em Indivíduos com Síndrome
Metabólica. Dissertação de mestrado, Porto Alegre, 2010. Disponível em: 
http://tede2.pucrs.br/tede2/bitstream/tede/1582/1/424193.pdf 
Essa informação está disponível nas páginas: 11 e 12 

Anexo(s): Data do envio

Recurso 2 Lageado Grande Marina Pizzi.pdf 20/11/2018 16:51

Solicitado em: 20/11/2018 -16:50

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NUTRICIONISTA Questão 20

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

Por um erro de digitação acabei repetindo o termo que culminou na interpretação da questão como correta.

RECURSO DEFERIDO QUESTÃO SERÁ ANULADA

Respondido em: 29/11/2018 -09:55

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/f76b930f29188206b6c7b169506bf572.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A questão 4 da prova menciona: “Um sorveteiro fez uma promoção e vendeu 5.967 sorvetes em 9 dias a R$ 2,50. Quantos
sorvetes o sorveteiro vendeu por dia e quanto ele ganhou com a venda dos sorvetes?”. 
Para obtenção da resposta é necessário dividir 5.967 por 9, cujo resultado é 663. Entretanto, referida questão não apresenta
nenhuma alternativa de resposta como “663”, razão pela qual deve ser anulada. 

Anexo(s): Data do envio

recurso pdf.pdf 20/11/2018 21:16

Solicitado em: 20/11/2018 -21:15

CONHECIMENTOS GERAIS FUNDAMENTAL - MOTORISTA Questão 4

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

RECURSO DEFERIDO

A QUESTÃO SERÁ ANULADA, POIS, HOUVE UM ERRO DE DIGITAÇÃO NA RESPOSTA CORRETA.

Respondido em: 29/11/2018 -09:56

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/bd57662cb9fdaab59939bdd2f6498598.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Solicito a anulação da questão numero 10 da prova, a mesma tem como alternativa correta as opções A e C. Essa questão foi
formulada de forma errada, pois analisando as fases de desenvolvimento de Jean Piaget é possível destacar a fase sensório
motor e a fase Pre - operacional como sendo as respostas corretas para esta questão.

Anexo(s): Data do envio

Questão 10.pdf 21/11/2018 22:50

Solicitado em: 21/11/2018 -22:50

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 10

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

Em O livro da psicologia/tradução Clara M. Hermeto e Ana Luisa Martins. -- São Paulo : Globo, 2012, na página 266 na segunda
coluna, no subtítulo: Os quatro estágios do desenvolvimento diz o seguinte: O primeiro estágio proposto por Piaget é o
sensório-motor, que engloba os dois primeiros anos de vida. Durante esse período, as crianças aprendem sobre o mundo
basicamente por meio dos sentidos (daí o "sensório") e da ação e movimentação física ("motor"). A criança nesse estágio é
egocêntrica, só consegue enxergar o mundo a partir do seu ponto de vista. No início dessa etapa, as crianças agem por reflexos,
sem compreendê-los e sem a intenção de fazê-lo; mais tarde conseguem prolongar e coordenar os reflexos em relação aos
objetos. Portanto a resposta correta é letra a) sensório-motor.

INDEFERIDO

Respondido em: 29/11/2018 -10:00

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/ef5de8fbfe4cc500b564cd0d3bc48f32.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Solicito a anulação da questão numero 10 da prova, a mesma tem como alternativa correta as opções A e C. Essa questão foi
formulada de forma errada, pois analisando as fases de desenvolvimento de Jean Piaget é possível destacar a fase sensório
motor e a fase Pre - operacional como sendo as respostas corretas para esta questão.

Anexo(s): Data do envio

Questão 10(1).pdf 21/11/2018 22:52

Questão 10.pdf 21/11/2018 22:53

Solicitado em: 21/11/2018 -22:51

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 10

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

Em O livro da psicologia/tradução Clara M. Hermeto e Ana Luisa Martins. -- São Paulo : Globo, 2012, na página 266 na segunda
coluna, no subtítulo: Os quatro estágios do desenvolvimento diz o seguinte: O primeiro estágio proposto por Piaget é o
sensório-motor, que engloba os dois primeiros anos de vida. Durante esse período, as crianças aprendem sobre o mundo
basicamente por meio dos sentidos (daí o "sensório") e da ação e movimentação física ("motor"). A criança nesse estágio é
egocêntrica, só consegue enxergar o mundo a partir do seu ponto de vista. No início dessa etapa, as crianças agem por reflexos,
sem compreendê-los e sem a intenção de fazê-lo; mais tarde conseguem prolongar e coordenar os reflexos em relação aos
objetos. Portanto a resposta correta é letra a) sensório-motor.

INDEFERIDO

Respondido em: 29/11/2018 -10:00

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/c40c0370fa852ad81eb1906e7d1febf1.pdf
http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/d134c615c3ec153f709fc90dc0172178.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Solicito a anulação da questão numero 15 da prova. a mesma tem como alternativa correta a opção C, sendo que no gabarito
consta a alternativa D.  
A portaria que foi criada os Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF é: Portaria nº 154, de 24 de janeiro de 2008.

Anexo(s): Data do envio

Questão 15.pdf 21/11/2018 22:58

Questão 15.pdf 21/11/2018 22:59

Solicitado em: 21/11/2018 -22:57

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer: 

DEFERIDO. Será alterado gabarito de D para C.

Respondido em: 29/11/2018 -10:01

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/07f13b389fc523dacfd58b8300ad9bc1.pdf
http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/4efbe0c3a681ac2d6643f92d2e2149f0.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

Estou entrando em recurso na questão nº 05 de conhecimentos gerais, pois a mesma não tem resposta correta, a pergunta a
qual se refere esta perguntando como será confeccionado a bandeira. 
pergunta: segundo a Lei nº 095/94, a Bandeira o Município será confeccionado na forma de retângulo, com as seguintes partes: 
No meu entendimento a pergunta esta pedindo como foi confecciona e olhando as questões não há correta, vocês colocaram a
letra D mas se refere quem confeccionou ou desenhou e as partes da bandeira com a pergunta procede. 
resposta correta pela EPBASI,D não condiz a resposta com a pergunta.

Anexo(s): Data do envio

requerimento pdf.pdf 21/11/2018 20:11

Solicitado em: 21/11/2018 -20:01

C. GERAIS SUPERIOR - PROFESSOR DE PEDAGOGIA Questão 5

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Prezado(a) Candidato(a):

Seu recurso foi  analisado pela nossa banca a qual emitiu o seguinte parecer:

PARECER DEFERIDO CONFORME ARGUMENTOS DO CANDIDATO.

A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

Respondido em: 29/11/2018 -09:58

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/34/recursos/99/193bf201aea0040ec95c8154eb95e143.pdf
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MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

Processo Seletivo - 001/2018

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Recurso:

A

Solicitado em: 18/11/2018 -18:44

CONHECIMENTOS GERAIS FUNDAMENTAL - AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
FEMININO Questão 1

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:
Respondido em: 29/11/2018 -08:45


